10 060 DIÁRIO DA REPÚBLICA — II SÉRIE N.o 131 — 11 de Julho de 2005

Despacho n.o 15 035/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
1 de Junho de 2005, proferido ao abrigo do disposto no n.o 1 do
artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 484/99, de 10 de Novembro, e na alínea d)
do n.o 1 do artigo 7.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

Carlos Vidal Jamú, Francisco Sequeira Rodolfo, Francisco Fernando
da Cruz Cunha, Carlos Alberto Rebelo Mota, Osvaldo Nunes dos
Santos, António Manuel da Rocha e Álvaro Luís da Silva Pereira
Passarinho — nomeados definitivamente, precedendo concurso,
assessores da carreira de engenheiro.

Estas nomeações produzem efeitos retroactivos a 1 de Junho
de 2005, por nesta data já existirem os pressupostos justificativos
da retroactividade. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

15 de Junho de 2005. — O Director-Geral, António Nunes.

Despacho n.o 15 036/2005 (2.a série). — Por meu despacho de
1 de Junho de 2005, proferido ao abrigo do disposto no n.o 1 do
artigo 4.o do Decreto-Lei n.o 484/99, de 10 de Novembro, e na alínea d)
do n.o 1 do artigo 7.o da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

Maria Esteves Duarte Madaleno — nomeada definitivamente, pre-
cedendo concurso, chefe de secção de Vencimentos desta Direc-
ção-Geral.

Esta nomeação produz efeitos retroactivos a 2 de Junho de 2005
por nesta data já existirem os pressupostos justificativos da retroac-
tividade. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

15 de Junho de 2005. — O Director-Geral, António Nunes.

Despacho n.o 15 037/2005 (2.a série). — Por despachos do sub-
director-geral de Viação, no uso de competências delegadas no des-
pacho n.o 20 333/2003, e do presidente do conselho directivo da Facul-
dade de Letras, respectivamente de 20 e de 28 de Abril de 2005:

Margarida de Melo Garcia Alexandre, técnica profissional especialista
principal do quadro de pessoal da Faculdade de Letras — trans-
ferida para a mesma categoria da carreira técnica profissional do
quadro de pessoal da Direcção-Geral de Viação, considerando-se
exonerada do seu anterior lugar, com efeitos a partir de 1 de Julho
de 2005. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

16 de Junho de 2005. — O Director-Geral, António Nunes.

Governo Civil do Distrito de Lisboa

Aviso n.o 6617/2005 (2.a série). — Por despacho da governadora
civil de 1 de Junho de 2005:

Licenciado António João Cisneiro Sardinha — nomeado chefe do
Gabinete de Apoio Pessoal da Governadora Civil, ao abrigo da
competência delegada pelo despacho n.o 8941/2005, de 4 de Maio,
do Ministro da Administração Interna, publicado no Diário da Repú-
blica, 2.a série, n.o 79, de 22 de Abril de 2005, nos termos do
artigo 15.o, n.o 2, do Decreto-Lei n.o 252/92, de 19 de Novembro,
na redacção que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.o 213/2001, de
2 de Agosto, e do n.o 3.o, n.o 1, da Portaria n.o 948/2001, de 3
de Agosto, e de acordo com o despacho do Ministro da Admi-
nistração Interna de 25 de Maio de 2005.

O nomeado, sendo reformado da Administração Pública, aufe-
rirá, nos termos dos artigos 78.o e 79.o do Estatuto da Aposentação,
a terça parte da remuneração correspondente ao exercício de fun-
ções de chefe de gabinete. A presente nomeação produz efeitos
a partir de 6 de Abril de 2005. (Isento de fiscalização prévia do
Tribunal de Contas.)

1 de Junho de 2005. — A Governadora Civil, Adelaide Rocha.

Serviço de Estrangeiros e Fronteiras

Aviso n.o 6618/2005 (2.a série). — Por decreto do Secretário de
Estado Adjunto e da Administração Interna de 4 de Julho de 2005,
foi concedida a nacionalidade portuguesa, por naturalização, a Rafael
de Jesus da Silva Oliveira, natural de Beira, República de Moçam-
bique, de nacionalidade desconhecida, nascido em 21 de Setembro
de 1975, o qual poderá gozar os direitos e prerrogativas inerentes
depois de cumprido o disposto no artigo 34.o do Decreto-Lei
n.o 322/82, de 12 de Agosto, com as alterações introduzidas pelos
Decretos-Leis n.os 253/94, de 20 de Outubro, e 37/97, de 31 de Janeiro.

4 de Julho de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho n.o 15 038/2005 (2.a série). — Lista n.o 21/05. — Por
despacho do Secretário de Estado Adjunto e da Administração Interna
de 16 de Junho de 2005, foi concedido o estatuto de igualdade de
direitos políticos previsto no Tratado de Amizade, Cooperação e Con-
sulta entre a República Portuguesa e a República Federativa do Brasil,
e nos termos do artigo 17.o da Resolução da Assembleia da República
n.o 83/2000, de 14 de Dezembro, conjugado com o artigo 5.o do Decre-
to-Lei n.o 154/2003, de 15 de Julho, ao seguinte cidadão brasileiro:

Data
de

nascimento

José Alberto de Oliveira Roque . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5-7-59

23 de Junho de 2005. — Pelo Director-Geral, a Chefe do Depar-
tamento de Nacionalidade, Marina Nogueira Portugal.

Despacho (extracto) n.o 15 039/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 2 e de 23 de Junho de 2005, respectivamente do presidente
do conselho directivo da Faculdade de Ciências e Tecnologia da Uni-
versidade de Coimbra e do director-geral do Serviço de Estrangeiros
e Fronteiras, no uso da competência própria constante do artigo 7.o
da Lei n.o 2/2004, de 15 de Janeiro:

Cristina Isabel Camilo Cordeiro, assistente administrativa principal
do quadro de pessoal da Faculdade de Ciências e Tecnologia da
Universidade de Coimbra — transferida, nos termos do disposto
no artigo 25.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro, com
a redacção dada pelo artigo único do Decreto-Lei n.o 218/98, de
17 de Julho, para o quadro de pessoal do Serviço de Estrangeiros
e Fronteiras, sendo integrada na carreira de apoio à investigação
e fiscalização na categoria de especialista-adjunto do nível 3, ficando
posicionada no escalão 1, índice 238. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2005. — O Chefe do Departamento de Gestão
e Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 15 040/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 17 e de 27 de Junho de 2005, respectivamente da presidente
do conselho de administração da Administração Regional de Saúde
de Lisboa e Vale do Tejo e da directora central de Gestão e Admi-
nistração do Serviço de Estrangeiros e Fronteiras:

Teresa Paula Moreira Vicente, assistente administrativa do quadro
de pessoal da Maternidade do Dr. Alfredo da Costa — requisitada,
com a mesma categoria, para desempenho de funções no Serviço
de Estrangeiros e Fronteiras, com efeitos reportados a 1 de Junho
de 2005. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2005. — O Chefe do Departamento de Gestão
e Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

Despacho (extracto) n.o 15 041/2005 (2.a série). — Por des-
pachos de 17 e de 20 de Junho de 2005, respectivamente da presidente
do conselho directivo do Instituto das Tecnologias de Informação
na Justiça e da directora central de Gestão e Administração do Serviço
de Estrangeiros e Fronteiras:

Teresa Maria Pereira Pessoa, técnica profissional de 1.a classe do
quadro de pessoal do Instituto das Tecnologias de Informação na
Justiça — requisitada, com a mesma categoria, para desempenho
de funções no Serviço de Estrangeiros e Fronteiras, com efeitos
reportados a 21 de Junho de 2005. (Isento de fiscalização prévia
do Tribunal de Contas.)

27 de Junho de 2005. — O Chefe do Departamento de Gestão
e Administração de Recursos Humanos, António José dos Santos
Carvalho.

MINISTÉRIO DOS NEGÓCIOS ESTRANGEIROS

Instituto Português de Apoio ao Desenvolvimento

Despacho n.o 15 042/2005 (2.a série). — Considerando que se
encontra vago o lugar correspondente ao cargo de direcção intermédia
de 2.o grau, chefe de divisão, da Divisão de Análise de Projectos II,
da Direcção de Serviços de Assuntos Bilaterais I, deste Instituto, esta-
belecido nos termos conjugados do artigo 15.o, n.o 2, dos Estatutos
do IPAD, aprovados pelo Decreto-Lei n.o 5/2003, de 13 de Janeiro,